
М1Н1СТЭРСТВА 
АХОВЫ ЗДАРОУЯ 

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

вул. Мясшкова, 39, 220030, г. Мшск 
тэл. (+375 17) 222 65 47, факс (+375 17) 222 46 27 

сайт: www.minzdrav.gov.by 
e-mail: mzrb@belcmt.by, 

«ПАШТАР»: 700086 l@mail.gov.by 
p/p BY89AKBB36049000000100000000 

у ААТ «ААБ Беларусбанк», Б1К АКВВ BY 2Х 
УНП 100049892

ул. Мясникова, 39, 220030, г. Минск 
тел. (+375 17) 222 65 47, факс (+375 17) 222 46 27 

сайт: www.minzdrav.gov.by 
e-mail: mzrb@belcmt.by, 

«ПАШТАР»: 700086 l@mail.gov.by 
p/с BY89AKBB36049000000100000000 

в ОАО «АСБ Беларусбанк», БИК АКВВ BY 2Х 
УНП 100049892

Ж. оз. Лагьь -/&_________
На № _______________________о т_____________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
заместителя Министра -  Главного государственного санитарного врача

Республики Беларусь

О государственном санитарном надзоре за 
оздоровлением (санаторно-курортным 
лечением) детей в 2022 году

<В течение летней оздоровительной кампании 2021 года 
учреждениями государственного санитарного надзора (далее -  
госсаннадзор) нарушения санитарно-эпидемиологических требований 
выявлены в половине оздоровительных лагерей. При этом значительную 
часть (40% от всех выявленных нарушений) составили факты 
несоблюдения санитарно-противоэпидемического режима в объектах 
питания оздоровительных лагерей.

В соответствии с Указом Президента Республики Беларусь от 
16 октября 2009 г. №510 «О совершенствовании контрольной 
(надзорной) деятельности в Республике Беларусь», Законом Республики 
Беларусь от 7 января 2012 года № 340-3 «О санитарно- 
эпидемиологическом благополучии населения», пунктом 8 постановления 
Совета Министров Республики Беларусь от 2 июня 2004 г. № 662 
«О некоторых вопросах организации оздоровления детей» и в целях 

повышения эффективности оздоровления детей в оздоровительных 
лагерях, недопущения групповых случаев инфекционных заболеваний 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Главным государственным санитарным врачам областей, 
г. Минска и административных территорий, Управления делами 
Президента Республики Беларусь:

1.1. в период подготовки к проведению летней оздоровительной 
кампании для детей 2022 года:

http://www.minzdrav.gov.by
mailto:mzrb@belcmt.by
mailto:l@mail.gov.by
http://www.minzdrav.gov.by
mailto:mzrb@belcmt.by
mailto:l@mail.gov.by


2

1.1.1. обеспечить своевременный контроль за выполнением 
предписаний (рекомендаций) в части приведения материально- 
технической базы стационарных оздоровительных лагерей в соответствие 
с установленными санитарно-эпидемиологическими требованиями;

Срок исполнения -  май 2022 года

1.1.2. обеспечить комплексность в работе с заинтересованными 
государственными органами, профильными специалистами учреждений 
госсаннадзора по надзору за подготовкой и проведением летней 
оздоровительной кампании для детей;

Срок исполнения -  май - август 2022 года

1.1.3. информировать в срок до 04.04.2022 местные исполнительные 
и распорядительные органы, областные и Минский городской 
исполнительные комитеты, областные и Минское городское 
представительства Республиканского центра по оздоровлению и 
санаторно-курортному лечению населения:

1.1.3.1. о требующих первоочередного решения вопросах укрепления 
материально-технической базы оздоровительных лагерей, невыполнение 
которых создаст угрозу своевременности открытия оздоровительных 
лагерей (оздоровительного лагеря) к летнему оздоровительному сезону 
2022 года;

1.1.3.2. о необходимости принятия мер по профилактике заноса и 
распространения инфекции COVID-19 при организации работы 
оздоровительных и санаторно-курортных организаций для детей в 
2022 году, а именно:

1.1.3.2.1. о планировании организации работы профильных 
палаточных лагерей преимущественно в форме непередвижных лагерей с 
размещением на территориях стационарных оздоровительных лагерей или 
иных территориях с обеспечением медицинского наблюдения за 
состоянием здоровья детей (наличие медицинского работника в лагере 
или наблюдение по договору в организации здравоохранения, 
находящейся в ближайшей к дислокации палаточного лагеря или в 
принимающей организации);

1.1.3.2.2. о планировании сети оздоровительных (спортивно- 
оздоровительных) лагерей с дневным пребыванием детей с учетом:

необходимости размещения и питания детей на собственной базе 
(объекте питания);

возможности использования одного объекта общественного питания 
учреждения образования (иного учреждения или организации) для



3

организации питания не более двух оздоровительных (спортивно- 
оздоровительных) лагерей разных учредителей;

ограничения общей численности детей в отряде не более 15;
1.1.3.2.3. о дополнительном финансировании оздоровительных и 

санаторно-курортных организаций для проведения санитарно­
противоэпидемических мероприятий по профилактике COVID -  19;

1.1.4. по обращениям уполномоченных лиц в адрес главных 
государственных санитарных врачей административных территорий 
провести оценку на соответствие санитарно-эпидемиологическим 
требованиям арендуемых площадей для организации работы 
оздоровительных лагерей, с круглосуточным пребыванием детей, оказать 
методическую помощь в подготовке арендуемых баз;

Срок исполнения -  март - май 2022 года

1.1.5. по заявлениям собственников (владельцев) оздоровительных и 
санаторно-курортных организаций для детей обеспечить проведение 
энтомологических обследований и профилактических мероприятий по 
защите от гнуса и клещей территорий оздоровительных и санаторно- 
курортных организаций с круглосуточным пребыванием детей, 
расположенных в лесной (лесопарковой) зоне;

Срок исполнения -  май - август 2022 года

1.1.6. провести совместно с заинтересованными семинары, круглые 
столы (преимущественно в онлайн-режиме), гигиеническое обучение 
работников оздоровительных лагерей, особое внимание уделить вопросу 
проработки мер по профилактике COVID -  19;

Срок исполнения -  май 2022 года

1.2. В период проведения оздоровительной кампании:
1.2.1. оказывать методическую помощь:
по вопросам обеспечения санитарно-эпидемиологического 

благополучия детей в первые три дня после начала работы первой 
оздоровительной смены оздоровительных лагерей с круглосуточным 
пребыванием детей и, в дальнейшем, при осуществлении надзорных 
мероприятий во всех оздоровительных лагерях;

по вопросам подготовки и открытия профильных оздоровительных 
палаточных лагерей;

Срок исполнения -  июнь -  август 2022 года



4

1.2.2. обеспечить осуществление госсаннадзора за соблюдением в 
оздоровительных и санаторно-курортных организациях законодательства 
в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения с 
применением оценки риска;

Срок исполнения -  июнь -  август 2022 года

1.2.3. обеспечить проведение в соответствии с постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 30.11.2012 № 1105 «Об 
утверждении перечня мероприятий технического (технологического, 
поверочного) характера» (в редакции постановления от 21.11.2018 № 842), 
постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 
19.09.2019 № 97 «О порядке осуществления мероприятий технического 
(технологического, поверочного) характера» (в редакции постановления 
от 23.11.2021 № 122) лабораторного контроля:

за качеством питания детей (изучение рационов питания, 
исследование блюд на соответствие меню-раскладкам по пищевой и 
энергетической ценности, контроль за проведением искусственной 
С-витаминизации рационов питания)

за безопасностью питания детей (исследование блюд и кулинарных 
изделий, смывов с поверхностей по микробиологическим показателям);

за средой обитания детей в ходе функционирования стационарных 
оздоровительных и санаторно-курортных организаций (контроль качества 
питьевой воды, воды используемых поверхностных водных объектов зон 
рекреации, микроклимата жилых (спальных) помещений);

Срок исполнения -  июнь -  август 2022 года

1.2.4. обеспечить проведение выборочного надзора за соблюдением 
рекомендаций по профилактике COVID -  19 при организованной 
транспортировке групп детей в детские реабилитационно­
оздоровительные центры, Национальный детский оздоровительный центр 
«Зубренок»;

Срок исполнения -  в течение 2022 года

1.2.5. при установлении случаев инфекционных заболеваний детей и 
работников в санаторно-курортной или оздоровительной организации 
обеспечить оперативное информирование заместителя Министра -  
Главного государственного санитарного врача Республики Беларусь и его 
заместителей в соответствии с приказом Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 14.02.2011 № 149 «Об утверждении Инструкции о



5

порядке представления внеочередной и заключительной информации об 
осложнении санитарно-эпидемической обстановки»;

Срок исполнения -  в течение 2022 года

1.2.6. инициировать реализацию в оздоровительных и санаторно- 
курортных организациях профилактических проектов по вопросам 
воспитания у детей потребности к здоровому образу жизни и оказать 
содействие в их организации.

Срок исполнения -  июнь - август 2022 года

2. Главным государственным санитарным врачам административных 
территорий обеспечить проведение надзорных мероприятий за 
соблюдением санитарно-эпидемиологических требований в 
оздоровительных лагерях оборонно-спортивного, военно-патриотического 
профилей совместно со специалистами учреждений, подчиненных 
(входящих в состав (систему)) Министерству обороны Республики 
Беларусь, Министерству внутренних дел Республики Беларусь, 
Государственному пограничному комитету Республики Беларусь.

Срок исполнения -  июнь - август 2022 года

3. Главному врачу ГУ «Республиканский центр гигиены, 
эпидемиологии и общественного здоровья» Скуранович А.Л.:

3.1. подготовить проект Методических рекомендаций по 
профилактике заноса и распространения COVID-19 при организации 
работы оздоровительных и санаторно-курортных организаций для детей в 
2022 году, организовать их согласование и подписание со стороны 
Министерства образования Республики Беларусь, Республиканского 
центра по оздоровлению и санаторно-курортному лечению населения;

Срок исполнения -  март-апрель 2022 года
3.2. обеспечить информирование отдела гигиены, эпидемиологии и 

профилактики Министерства здравоохранения Республики Беларусь:
3.2.1. о ситуации по подготовке к открытию оздоровительных 

лагерей;

Срок исполнения -  в течение апреля-
мая 2022 года



6

3.2.2. по чрезвычайным (аварийным) ситуациям и недостаткам, 
влияющим на ухудшение санитарно-эпидемиологического благополучия 
детей в функционирующих оздоровительных лагерях;

Срок исполнения -  еженедельно по 
пятницам в период с 03.06.2022 
по 26.08.2022

3.3. подготовить информационное письмо в адрес главных 
государственных санитарных врачей областей и г. Минска о нормативной 
базе, регламентирующей проведение летней оздоровительной кампании 
для детей 2022 года;

Срок исполнения -  апрель 2022 года

3.4. обеспечить проведение специалистами ГУ «Республиканский 
центр гигиены, эпидемиологии и общественного здоровья» выборочной 
оценки деятельности территориальных центров гигиены и эпидемиологии 
по осуществлению госсаннадзора за подготовкой и проведением летней 
оздоровительной кампании для детей 2022 года.

Срок исполнения -  май - август 2022 года

4. Контроль выполнения данного постановления возложить на 
начальника отдела гигиены, эпидемиологии и профилактики 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь Карабан И.А.

Заместитель Министра -  
Главный государственный 
санитарный врач 
Республики Беларусь А.А.Тарасенко


